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INTRODUCCIINTRODUCCIÓÓNN

DEFINICIDEFINICIÓÓNN
•• Fuerza aplicada por medio de un peso suspendido fijado a la pielFuerza aplicada por medio de un peso suspendido fijado a la piel

mediante apmediante apóósitos.sitos.
•• TtoTto inicial o definitivo de la inicial o definitivo de la fxfx de caderade cadera
EPIDEMIOLOGEPIDEMIOLOGÍÍA DE FX DE CADERAA DE FX DE CADERA
•• La incidencia se incrementa con la edad: 90% en > 64 aLa incidencia se incrementa con la edad: 90% en > 64 añños.os.
•• 22--3 veces m3 veces máás frecuente en mujeres.s frecuente en mujeres.
•• Incidencia 3 veces mayor en pacientes institucionalizados.Incidencia 3 veces mayor en pacientes institucionalizados.



JUSTIFICACIJUSTIFICACIÓÓNN

•• ÁÁrea de influencia del HUFArea de influencia del HUFA
•• EstadEstadíística en el HUFAstica en el HUFA: 123 CASOS



OBJETIVOSOBJETIVOS

•• OBJETIVO PRINCIPAL.OBJETIVO PRINCIPAL.

–– Unificar cuidados Unificar cuidados de enfermerde enfermeríía en la a en la 
hospitalizacihospitalizacióón de traumatologn de traumatologíía del HUFA.a del HUFA.

•• OBJETIVOS ESPECOBJETIVOS ESPECÍÍFICOS.FICOS.

–– DiseDiseññar una sesiar una sesióón docente para la n docente para la formaciformacióón del n del 
personalpersonal nuevo en la unidad.nuevo en la unidad.

–– Los asistentes serLos asistentes seráán capaces de colocar n capaces de colocar 
correctamente una traccicorrectamente una traccióón cutn cutáánea e nea e identificar los identificar los 
cuidadoscuidados necesarios relacionados con ella.necesarios relacionados con ella.



METODOLOGMETODOLOGÍÍAA

•• Estudio descriptivo Estudio descriptivo con intervencicon intervencióón y encuesta n y encuesta prepre y y 
post intervencipost intervencióón en el mes n en el mes de marzo de 2011 en el de marzo de 2011 en el 
HUFA.HUFA.

•• PoblaciPoblacióón dianan diana: enfermeras y t: enfermeras y téécnicos en cuidados cnicos en cuidados 
auxiliares de enfermerauxiliares de enfermeríía (a (TCAEsTCAEs) de la hospitalizaci) de la hospitalizacióón n 
de traumatologde traumatologíía del HUFA.a del HUFA.

•• Cuestionario previo  Cuestionario previo  de 13 preguntas tipo test con una de 13 preguntas tipo test con una 
úúnica respuesta correcta.nica respuesta correcta.

•• DiseDiseñño de una o de una sesisesióón docente n docente con con cuestionario cuestionario 
posteriorposterior

•• AnAnáálisis de datos lisis de datos con el programa informcon el programa informáático Excel tico Excel 



RESULTADOS IRESULTADOS I
•• PORCENTAJE DE PARTICIPACIPORCENTAJE DE PARTICIPACIÓÓN.N.

•• 68.42 % EN ENFERMERAS68.42 % EN ENFERMERAS
•• 76.47% EN TCAES76.47% EN TCAES

•• PORCENTAJE DE ACIERTOS PREPORCENTAJE DE ACIERTOS PRE--POST POST 
SESISESIÓÓNN

71,59%
84,02% 68,04%78,69%



RESULTADOS IIRESULTADOS II
CUIDADOS HILO TRACCICUIDADOS HILO TRACCIÓÓNN

•• PRESESIPRESESIÓÓNN

•• Enfermeras: 30%Enfermeras: 30%
•• TCAES:  38%TCAES:  38%

•• POSTSESIPOSTSESIÓÓNN

•• Enfermeras: 92%Enfermeras: 92%
•• TCAES:  84.6%TCAES:  84.6%



RESULTADOS IIIRESULTADOS III
COMPLICACIONES POTENCIALESCOMPLICACIONES POTENCIALES

•• PRESESIPRESESIÓÓNN

•• Enfermeras: 100%Enfermeras: 100%
•• TCAES: 53.8%TCAES: 53.8%

•• POSTSESIPOSTSESIÓÓNN

•• Enfermeras: 100%Enfermeras: 100%
•• TCAES: 76.9%TCAES: 76.9%



RESULTADOS IVRESULTADOS IV
CUIDADOS DE LA TRACCICUIDADOS DE LA TRACCIÓÓNN

•• PRESESIPRESESIÓÓNN

•• Enfermeras:  71.59%Enfermeras:  71.59%
•• TCAES:  71.59%TCAES:  71.59%

•• POSTSESIPOSTSESIÓÓNN

•• Enfermeras:  77%Enfermeras:  77%
•• TCAES:  92%TCAES:  92%



RESULTADOS VRESULTADOS V
ASEOASEO

•• PRESESIPRESESIÓÓNN

•• Enfermeras: 8.8%Enfermeras: 8.8%
•• TCAES: 0%TCAES: 0%

•• POSTSESIPOSTSESIÓÓNN

•• Enfermeras: 92%Enfermeras: 92%
•• TCAES: 76,9%TCAES: 76,9%



CONCLUSIONESCONCLUSIONES

•• Las sesiones docentes de formaciLas sesiones docentes de formacióón continuada n continuada 
en el hospital en el hospital facilitan y mejoran la facilitan y mejoran la 
actualizaciactualizacióón de conocimientos.n de conocimientos.

•• Un mejor conocimiento del tipo de patologUn mejor conocimiento del tipo de patologíía a a a 
tratar  tratar  potencia una buena prpotencia una buena prááctica.ctica.

•• La unificaciLa unificacióón de criterios en una unidad n de criterios en una unidad 
hospitalaria hospitalaria reduce la probabilidad de reduce la probabilidad de 
apariciaparicióón de complicaciones relacionadas n de complicaciones relacionadas 
con el cuidado.con el cuidado.



Sala en el Hospital de Sala en el Hospital de ArlArlééss (1889) (1889) VicentVicent Van GoghVan Gogh

““En la mayor parte del trabajo del conocimiento, la calidad no esEn la mayor parte del trabajo del conocimiento, la calidad no es
un mun míínimo o una limitacinimo o una limitacióón: es la esencia del resultadon: es la esencia del resultado”” Peter Peter 
DruckerDrucker (1909(1909--2005) Abogado y periodista austriaco.2005) Abogado y periodista austriaco.


